
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

ЦНС «Интерактив плюс»

Наука и общество: векторы развития

Всероссийская научно-практическая конференция с
международным участием

14.04.2021 г.

Чебоксары 2021



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: 8-800-775-0902

ПРИКАЗ

№ 764-ЭК 08.02.2021 г.

О проведении Всероссийской
научно-практической конференции с
международным участием «Наука и
общество: векторы развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2021 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Всероссийская научно-практическая конференция с
международным участием «Наука и общество: векторы развития» 14.04.2021 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: 8-800-775-0902

     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Всероссийской
научно-практической  конференции  с  международным  участием  «Наука  и
общество: векторы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: 8-800-775-0902

Приложение №1
К приказу № 764-ЭК от 08.02.2021 г.

Организационный комитет 
Всероссийской научно-практической конференции с международным участием 

«Наука и общество: векторы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  член  Общественной  палаты  Чувашской
Республики

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: 8-800-775-0902

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: 8-800-775-0902

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: 8-800-775-0902

Приложение №2
К приказу № 764-ЭК от 08.02.2021 г.

ПРОГРАММА

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием
«Наука и общество: векторы развития»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Раздельное влияние коллембол
различных жизненных форм на процесс
трансформации растительного опада

Филимонова
Е.Д., Денисова
А.А., Гуленко
О.Н., Павлова
О.Н.

Россия, 
Самара г

2. Выход гуминовых веществ при
поэтапном включении экологических
групп ногохвосток в процессе деструкции
растительных остатков

Приходько А.А.,
Немоляева А.В.,
Гуленко О.Н.,
Павлова О.Н.

Россия, 
Самара г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Великая Отечественная война в
истории семьи Литвиненко из села
Гомбори

Коваленко Н.С.,
Геворгян Г.А.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. К вопросу о механизмах театрального
менеджмента и особенностях
современного арт-рынка

Глина А.В. Беларусь

2. Типология и функции карикатур
Николая Лукича Яковлева, уроженца
Моргаушского района

Рожкова С.И.,
Маркова Т.В.,
Крылова С.А.

Россия, 
Моргауши с 
 Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: 8-800-775-0902

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Особенности психоэмоционального
состояния послеоперационных больных

Жапарова А.Б. Россия, 
Омск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Казахстанский патриотизм в условиях
глобализации

Танирбергенова
К.С., Кукубаева
А.Х.

Казахстан, 
Кокшетау г

2. Нетрадиционные развивающие игры
для детей дошкольного возраста

Логвинова Н.И.,
Мазырина Л.А.,
Рыбникова Е.А.

Россия, 
Белгород г

3. Патриотическое, духовно-нравственное
воспитание и приобщение к культурному
наследию старших дошкольников

Сильченко А.А.,
Иванова Н.П.,
Кондрашева
Н.А., Пруцких
С.Е., Фелицына
В.О.

Россия, 
Старый Оскол г

4. Нетрадиционные техники рисования
как средство общего развития детей
раннего возраста

Саплина Ю.А.,
Хощенко Г.В.

Россия, 
Старый Оскол г

5. Духовно-нравственное воспитание
дошкольников как путь формирования
социокультурных компетенций

Скорынина Е.В.,
Ткаченко Н.В.

Россия, 
Белгород г

6. Современные условия для применения
информационных технологий в школе

Россетти С.М.,
Расковская Т.В.,
Маслова И.В.

Россия, 
Астрахань г

7. Использование дидактических игр и
речевых упражнений как средства
развития морфологического строя речи
детей дошкольного возраста

Скорынина Е.В.,
Ткаченко Н.В.

Россия, 
Белгород г

8. Формирование экологической
культуры дошкольников посредством
экологических сказок

Реветнева Т.М.,
Косова О.И.

Россия, 
Старый Оскол г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: 8-800-775-0902

9. План-конспект круглого стола для
родителей на тему «Семейные традиции в
современном мире»

Проскурина
Е.Н., Болотских
Н.В., Ансимова
В.В., Филатова
И.А., Сорокина
Л.Б.

Россия, 
Старый Оскол г

10. Формирование нравственных качеств
дошкольника как основа духовного
здоровья

Козлова Е.С. Россия, 
Белгород г

11. Принципы формирования
когнитивно-коммуникативного подхода в
обучении текстооформляющей
деятельности учащихся выпускных
классов

Шалашова С.М. Россия, 
Ростов-на-Дону г

12. Ребенок и мир книг Матвеева С.Я.,
Хаванева Н.Н.,
Юманова Р.Н.

Россия, 
Чебоксары г

13. Дидактическая игра как специальный
коррекционный инструмент развития
монологической связанной речи младших
школьников с общим недоразвитием речи
3 уровня

Серебрякова
В.Н.

Россия, 
Красноярск г

14. Интеллектуальная игра как средство
развития мышления у детей старшего
дошкольного возраста

Клевцова М.Н.,
Потапова Г.Я.

Россия, 
Старый Оскол г

15. Использование
информационно-компьютерных
технологий при формировании навыков
словообразования у детей старшего
дошкольного возраста с общим
недоразвитием речи

Туралина А.А. Россия, 
Красноярск г

16. К вопросу современного взгляда на
проблему качества образования в системе
СПО

Болотова А.В.,
Скоков А.Л.,
Тишаков О.И.

Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: 8-800-775-0902

17. Сохранение и укрепление
физического и психического здоровья
детей через формирование представлений
о ЗОЖ в условиях ФГОС ДО

Березина В.В.,
Гильманова
Л.В., Ильина
Е.В., Севикян
А.М.,
Шамсемухамето
ва Г.М.

Россия, 
Набережные
Челны г

18. Совместный игровой развивающий
сеанс взрослых и детей старшей группы
компенсирующей направленности по
формированию элементарных
математических представлений
«Путешествие в «Теплицы Белогорья»

Кохан Г.Ю.,
Белоусова Е.В.,
Макарова Л.Н.

Россия, 
Разумное пгт

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Особенности организации
гостиничного бизнеса как сферы
гостеприимства

Каплина Ю.И.,
Шарова М.А.

Россия, 
Калуга г

2. Управление мотивацией персонала Антонова А.В. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Постановка задачи применения модели
прогнозного управления для
человеческого безопасного
автоматического вождения транспортного
средства

Алезза О.,
Алаззех А.

Россия, 
Тверь г

2. Постановка задачи управления и
автоматизации проектирования системы
блокировки на железной дороге

Алаззех А.,
Алезза О.

Россия, 
Тверь г

3. Опыт применения электроэрозионного
прошивания при обработке пазов-каналов
в цилиндре блока камеры ракетного
двигателя

Корнев В.А.,
Мозгалин В.Л.

Россия, 
Воронеж г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: 8-800-775-0902

4. Система контроля показателей качества
электроэнергии, интегрированная в
систему цифровой подстанции

Дуплавый Е.М. Россия, 
Тюмень г

5. Технология лидар. Принцип работы и
области применения

Кузьмичев К.Д. Россия, 
Тюмень г

6. Лабораторный стенд
автоматизированной пожарно-охранной
системы безопасности помещений для
хранения сельскохозяйственной
продукции

Исетов А.И. Россия, 
Уфа г

7. Применение спектральных методов для
диагностирования износа деталей

Гатиятуллин
Т.А., Ольховой
А.В., Филина
О.А.

Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Сложности в артикуляции звуков [а] и
[и] у китайских студентов

Инь С. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. К вопросу об определении понятия
«византийская философия»

Ревко-Линардат
о П.С.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Победный алгоритм на электронных
торговых площадках при участии в
госзакупках для государственных и
муниципальных нужд

Панфилова Е.Е. Россия, 
Москва г

2. Движение капитала на финансовом
рынке

Тихонова О.П. Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: 8-800-775-0902

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Исходные следственные ситуации при
расследовании коррупционных
преступлений, совершенных
сотрудниками Росреестра г. Подольска
МО

Малов А.С.,
Лебедева А.А.

Россия, 
Москва г

2. Коррупция в органах местного
самоуправления

Лактионов Д.В.,
Лебедева А.А.

Россия, 
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: 8-800-775-0902



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: 8-800-775-0902

Отчет о проведении 
Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием 
«Наука и общество: векторы развития»

     14.04.2021  г.  состоялась  Всероссийская  научно-практическая
конференция  с  международным  участием  «Наука  и  общество:  векторы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Кыргызский  экономический  университет  им.  М.  Рыскулбекова,  ЦНС
«Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


